

**FORMULARUL F3.9**  
**EXPERIENȚĂ SIMILARĂ**

1. Denumirea și obiectul contractului: **“Lucrări de amenajare cu pavaj a aleilor din scuarul Miron Costin”**

2. Numărul și data contractului: **17-CA/20 din 13.05.2020**

3. Denumirea/numele beneficiarului: **Direcția general locativ-comunală și amenajare**

4. Adresa beneficiarului: **mun. Chișinău, str. Mihai Eminescu 33**

5. Țara: **Republica Moldova**

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului: **antreprenor**  
(se notează opțiunea corespunzătoare)

- antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
- antreprenor asociat
- subantreprenor

7. Valoarea contractului: **1 417 902.60 mdl**

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare

9. Perioada de executare a lucrării 2 luni

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor \_\_\_\_\_

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție: Nu sunt

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Data completării: 20.05.2020

Semnat:

Nume: Volcu Veaceslav

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: SRL Medalmir



# ACHIZIȚII PUBLICE

## CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 17-CA/20

mun. Chișinău

“13” mai 2020

### 1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat conform Licităției Publice nr. MD-1587536950318 din “13” mai 2020, între Direcția generală locativ-comunală și amenajare, cu sediul în mun. Chișinău, str. Mihai Eminescu, 33, telefon: 022-22-75-00, fax: 022-22-01-72, Cod fiscal nr. 1007601010493, reprezentată prin șef Ion BURDIUMOV, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și SRL „Medalmir”, cu sediul în mun. Chișinău, bd. Dacia, 76/1, of. 34, telefon: 022 90-70-04, 062114444, reprezentată prin administratorul Veaceslav VOLCU, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

### 2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute **lucrările de amenajare cu pavaj a aleilor din Scuarul Miron Costin**, Cod CPV: 45200000-9, în conformitate cu prevederile caietului de sarcini, cu detaliile de execuție, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

### 3. Perioada de execuție

- 3.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este 60 zile din momentul înregistrării contractului, primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.
- 3.2. Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:
  - a) generate de Beneficiar;
  - b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
  - c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
  - d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuție a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
  - e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista execuția lucrărilor



- sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.
- 3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.
- 3.5. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

#### **4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată**

- 4.1. Valoarea lucrărilor de reparație ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **1 417 902,60** (un milion patru sute șaptesprezece mii nouă sute doi ,60) lei, inclusiv TVA.
- 4.2. Achitățile vor fi efectuate astfel: în avans 10% în termen de 5 zile din momentul înregistrării contractului, iar 90% în termen de 5 zile din momentul finalizării lucrărilor, în limitele alocărilor bugetare anuale, din bugetul local.
- 4.3. Plata facturii finale se va face timp de 15 zile după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.
- 4.4. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.
- 4.5. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.
- 4.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului general în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție finală.

#### **5. Ajustarea valorii contractului**

Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

#### **6. Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate**

- 6.1. Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și prezentului contract.
- 6.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul general trebuie să prezinte, cu ocazia ofertării, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.



- prezentul articol după rezilierea contractului.
- 13.7. După rezilierea contractului, Beneficiarul poate continua execuția lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.
- 13.8. Beneficiarul va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate în maximum 15 zile de la data rezilierii contractului.

## 14. Dispoziții finale

- 14.1. Următoarele documente (anexe la prezentul contract) vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:
- scrisoarea de acceptare;
  - prezentul formular de contract completat și semnat;
  - oferta, formularul de ofertă și anexa la formularul de ofertă;
  - caietele de sarcini (specificațiile tehnice);
  - listele cu cantități de lucrări și utilaje, devizele-ofertă și listele cu consumurile de resurse anexate;
- 14.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba română, iar în caz de necesitate, în altă limbă de circulație internațională.
- 14.3. În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul general.
- 14.4. În documentele contractului nu se pot face modificări fără acordul ambelor părți.
- 14.5. În mărturisirea celor expuse mai sus, părțile pun în aplicare executivă prezentul contract la data și anul indicat mai sus, fiind valabil pînă la finalizarea lucrărilor și efectuarea plăților integrale, aferente acestora.

## 15. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

<b>“ BENEFICIAR ”:</b>	<b>“ ANTREPRENOR ”:</b>
Adresa: <b>str. M. Eminescu, 33</b>	Adresa: <b>mun. Chișinău, bd. Dacia, 76/1, of. 34.</b>
Tel./Fax: <b>22-54-61/22-01-72</b>	Tel./Fax: <b>022 90-70-04, 062114444</b>
Denumirea Băncii: <b>MF- Trezoreria de stat</b>	Denumirea Băncii: <b>BC “Moldova Agroindbank” SA</b>
Adresa Băncii: <b>str. Pușkin, 44</b>	Adresa Băncii: <b>Or. Chișinău, fil. nr. 12</b>
Cod Bancar: <b>TREZMD2X, 226614</b>	IBAN: <b>MD21AG000000022512312328</b>
IBAN: <b>MD52TRPDAK312110B07284AB</b>	Cod bancar: <b>AGRNMD2X438</b>
Cont de decontare: _____	Cod fiscal: <b>1014600019994</b>
Cod fiscal: <b>1007601010493</b>	

## 16. Semnăturile părților

**“ BENEFICIAR ”:**

**Ion BURDIUMOV**



**“ ANTREPRENOR ”:**

**Veaceslav VOLCU**



Antreprenor SRL MEDALMIR  
 (denumirea)

Investitor Directia Generala Locativ-  
 Comunala si Amenajare mun.  
 Chisinau  
 (denumirea)

Obiect Scuarul Miron Costin mun. Chisinau

Valoarea lucrarilor executate 899 797,536 lei

**Proces - verbal**  
 de receptie a lucrarilor executate  
 pe 09 an 2020

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. PAVAJ</b>			6,373	14 849,789
1 ✓	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate	m2	2 330,000	6,373	14 849,789
2 ✓	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton--borduri	m2	400,000	11,247	4 498,800
3 ✓	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	1,000	116,219	116,219
4 ✓	RpDD01A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoiroire	m3	191,450	472,960	90 548,192
5 ✓	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	2 600,000	187,864	488 445,256
6 ✓	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	400,000	39,140	101 762,856
7 ✓	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	172,000	156,396	62 558,440
					22,119	8 847,640
					46,862	8 060,350
					46,862	8 060,350





Antreprenor SRL MEDALMIR  
 (denumirea)

Investitor DIRECTIA GENERALA  
 LOCATIV-COMUNALA SI  
 AMENAJARE mun.CHISINAU  
 (denumirea)

Obiect Scuarul Miron Costin mun. Chisinau

Valoarea lucrarilor executate 279 252,811 lei

**Proces - verbal**  
 de receptie a lucrarilor executate  
 pe 08 an 2020

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. PAVAJ</b>				
1	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate	m2	2 000,000	6,373 6,373	12 746,600 12 746,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	340,000	37,49	12 746,600
2	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton--borduri	m2	250,000	11,247 11,247	2 811,750 2 811,750
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	75,000	37,49	2 811,750
3	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	1,800	116,219 116,219	209,194 209,194
	9312040019600	Sapator	h-om	5,580	37,49	209,194
4	RpDD01A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoaire	m3	25,000	472,961 83,603	11 824,017 2 090,067
	7129020012800	Pavator	h-om	16,750	37,49	627,957
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	39,000	37,49	1 462,110
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	31,750	185,00	5 873,750



1	2	3	4	5	6	7
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	2,550	185,00	471,750
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	6,400	150,00	960,000
	1212121212121	Apa	m3	6,475	12,00	77,700
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	6,450	360,00	2 322,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,575	50,00	28,750
5	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	700,000	187,864 39,140	131 504,492 27 397,692
	7129020012800	Pavator	h-om	708,680	37,49	26 568,413
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	22,120	37,49	829,279
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	710,500	106,00	75 313,000
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 120,000	1,30	1 456,000
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	11 011,000	1,30	14 314,300
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,500	150,00	525,000
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	59,990	150,00	8 998,500
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,000	250,00	3 500,000
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	250,000	156,396 22,119	39 099,025 5 529,775
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	37,500	37,49	1 405,875
	7129020012800	Pavator	h-om	110,000	37,49	4 123,900
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	11,250	950,00	10 687,500
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	251,250	91,00	22 863,750
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,500	12,00	18,000
7	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	28,000	46,862 46,862	1 312,150 1 312,150
	7124010010700	Dulgher	h-om	7,000	37,49	262,430
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	28,000	37,49	1 049,720
8	TRI1AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	25,000	20,619 20,619	515,487 515,487
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,750	37,49	515,487



1	2	3	4	5	6	7
9	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	25,000	90,300 0,000	2 257,500 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,450	350,00	2 257,500
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>202 280,215 52 612,715</b>

	Total	lei	202 280,215
	Fondul social	22,50 %	11 837,861
	Transport	1,50 %	2 175,889
	Total	100,00 +	216 293,965
	Cheltuieli de regie	1,50 %	3 244,409
	Total	100,00 +	219 538,374
	Beneficiu de deviz	6,00 %	13 172,302
	Total	100,00 +	232 710,676
	TVA	20,00 %	46 542,135
	<b>TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu</b>		<b>279 252,811 52 612,715</b>

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



APROBAT:

Investitor

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



Antreprenor elmedolmir SRL  
 (denumirea)

Investitor DGLCA  
 (denumirea)

Obiect **Amenajarea cu pavaj a aleilor  
 din Scuarul Miron Costin mun.  
 Chisinau**

Valoarea lucrarilor executate **238 852,261 lei**

**Proces - verbal**  
 de receptie a lucrarilor executate  
 pe an 20

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		<b>I. PAVAJ</b>				
1	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	976,170	187,864 39,140	183 386,796 38 206,884
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>183 386,796 38 206,884</b>

	Total	lei	183 386,796
	Fondul social	22,50 %	8 596,549
	Transport	1,50 %	2 177,699
	Total	100,00 +	2 912,416
	Cheltuieli de regie	1,50 %	197 073,460
	Total	100,00 +	1 970,735
	Beneficiu de deviz	1,00 %	199 044,195
	Total	100,00 +	39 808,839
	TVA	20,00 %	



1	2	3	4	5	6	7	
						238 852.261	
		<b>TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu</b>					38 206,884

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



APROBAT:

Investitor

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

